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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 
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مدرسه- دعایی در مقام امام زمان(عج)- پاسخ منفی 
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امام  علی(ع) ۳- پارچه مشــبک- ســخن آمیخته به 
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۱۴- روزنامه چاپ امارات- ترکیب اصلی زهر مار ۱۵- 
دهــان کوچک- هیئتی که وظیفه بررســی و مطالعه 
دربــاره موضوعی را بــر عهــده دارد- تقویت امواج 
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قله بلند ایــران ۴- فیلمی از ســینمای دفاع مقدس 
ساخته شــهریار بحرانی- نشــانه ۵- مظهر سبکی- 
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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

هزار کودک کار در یک مرکز 
پسماند کار می کنند 

مهر: سخنگوی شهرداری تهران از شناسایی 
محل فعالیت مخفیانه هزار کودک کار در 
یک مرکز پســماند خبر داد و گفت: پدیده 
زباله گردی زاییده اقتصاد کلانی اســت که 
مافیــای زباله بــرای خود دســت و پا کرده 
است. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شــهرداری تهــران، دربــاره ســاماندهی 
زباله گردها  اظهار کــرد: برای حل معضل 
بایــد ســراغ ریشــه های آن رفــت. پدیده 
زباله گــردی زاییــده اقتصاد کلانی اســت 
کــه مافیــای زباله در پایتخــت برای خود 
دســت و پا کرده است. تا منشأ این پول های 
کثیف و بادآورده شناسایی نشده، نمی توان 
به حل موضوع امیدوار بود. او با بیان آنکه 
با ابتکار شهردار تهران، موضوع ساماندهی 
زباله گردها کــه عمدتا از اتبــاع غیرمجاز 
و با سوءاســتفاده از کودکان مشــغول به 
فعالیت اند  در دستور کار قرارگاه اجتماعی 
قرار گرفتــه، اضافه کرد: یکی از محورهای 
مهم چند جلســه اخیر قرارگاه اجتماعی، 
موضوع زباله گردی اســت؛ چرا که حل این 
معضل با توجه بــه پیچیدگی های ماجرا، 
نیازمند همــکاری همه دستگاه هاســت. 
ســخنگوی شــهرداری تهران بــه ترکیب 
عملیاتی و مؤثر ســاختار قرارگاه اجتماعی 
شهر اشــاره و افزود: جلســات قرارگاه به  
صــورت منظم از ســال گذشــته در  حال 
برگزاری است. در این جلسات نمایندگانی 
از دســتگاه های ذی مدخل در امر مبارزه با 
آســیب های اجتماعی در بالاترین سطوح 
تصمیم گیر از جمله معاون عملیات پلیس 
تهران، معــاون وزیر دادگســتری، معاون 
دادســتان، مدیرکل بهزیســتی و... حضور 
دارنــد. محمدخانی بــا یــادآوری بازدید 
میدانــی اعضای قرارگاه اجتماعی از مراکز 
غیرمجاز بازیافت در نقاط مختلف پایتخت  
تصریح کرد: در ایــن بازدید که در روزهای 
گذشــته انجام شــد، مدیرعامل ســازمان 
پســماند به  همــراه معاونان دادســتان و 
وزیر دادگســتری از مراکز غیرمجاز مافیای 
زباله بازدیــد کردند. فقــط در یکی از این 
مراکز در شــرق تهران، بالغ بر هزار کودک 
و اتباع غیرمجاز مشــغول فعالیت بودند. 
او به تصمیم دولت برای ســاماندهی و رد 
اتباع غیرمجاز اشــاره و بیان کرد: به تجربه 
می توان دریافت یکــی از بهترین مکان ها 
بــرای فعالیت و اختفای ایــن افراد، مراکز 
غیرمجاز ســاماندهی پســماند در سطح 
شهر است. بی تردید بدون دستور قضائی و 
همراهی دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی، 
نمی تــوان این مراکــز را تعطیــل و اتباع 
غیرمجازی را که در آنها مشــغول فعالیت 
هســتند، رد مرز کرد. سخنگوی شهرداری 
تهران مبــارزه با مافیای زبالــه را موضوع 
پیچیده و بین بخشی دانست و اضافه کرد: 
نکته جالب این معضل آن است که بعضی 
از این مراکــز متفرقه پســماند، با دور زدن 
قانون توانســتند تحت عناویــن دیگری از 
وزارت صمت مجــوز دریافت کنند. همین 
موضوع، کار مبارزه با آنهــا را پیچیده تر از 

گذشته کرده است.

خبر گزارش خبری

هفته گذشــته در گزارشــی به بررســی برخــی از موضوعــات حقوقی 
درباره مهریه بر اســاس تجربیات و اتفاقات رخ داده در دادگاه های خانواده 
پرداختیم. از آنجایی که دامنه رخداد این موضوعات بســیار گســترده است 
و گروه هــای زیــادی را در جامعه درگیــر می کند، در بخــش دوم گزارش 
«دانستنی های حقوقی درباره مهریه» به موضوعات دیگری که در این زمینه 

ممکن است پیش بیاید، پرداخته ایم.
نخســت باید بدانیم که پرداخت مهریه (مانند پرداخت هر دین دیگری) 
ممکن است به نحو «عندالمطالبه» یا «عندالاستطاعه» باشد. همان طور که 

به صورت عامیانه نیز از ظاهر این دو لفظ برداشــت می شود، پرداخت به صورت عندالمطالبه 
دلالــت بــر آن دارد که به محض مطالبه دایــن (در اینجا زوجه) دیــن (در اینجا  مهریه) باید 
پرداخت شــود و تکلیف پرداخت ارتباطی به توانایی پرداخت نخواهد داشت. در مقابل درج 
قید عندالاســتطاعه علی القاعده به این معناســت که تکلیف پرداخت دین (در اینجا مهریه) 
بستگی به توانایی مالی مدیون (در اینجا  زوج) داشته باشد. با این حال این برداشت ظاهری و 

عرفی نباید در پرونده های مطالبه مهریه مبنای اقدام و عمل دانسته شود.
اگر قرار بر وجود تفاوت بین مهریه عندالمطالبه و مهریه عندالاســتطاعه باشد، این تفاوت 
باید در مسائلی از قبیل ایجاد و سقوط حق حبس زوجه، الزام قضائی زوج به پرداخت مهریه، 
امــکان حبــس زوج بابت مهریه و نیز لــزوم پرداخت مهریه در پرونده طــلاق از جانب زوج 
نمایان شــود. در این یادداشت تفاوت (به عبارت دقیق تر عدم تفاوت) هر یک از دو قید مهریه 
عندالمطالبه و مهریه عندالاستطاعه در پرونده های مرتبط با حق حبس و نیز در پرونده طلاق 

از جانب زوج بررسی می شود.

مهریه عندالاستطاعه از نظر سقوط حق حبس زوجه
اگرچه مطابق ماده ۱۱۰۲ قانون مدنی، به محض انعقاد نکاح، زوجین باید تکالیف ناشــی 
از زوجیت خود (از جمله حضور در منزل مشــترک) را ایفــا کنند اما مطابق ماده ۱۰۸۵ قانون 
مدنی «زن می تواند تا مهر به او تسلیم نشده از ایفای وظایفی که در مقابل شوهر دارد امتناع 
کند». این اختیار اســتثنایی (که بر اساس آن زن می تواند حتی پس از ازدواج، حضور در منزل 
مشــترک و ایفای وظایف زناشــویی را منوط به دریافت مهریه خود کند) در اصطلاح حقوقی 

حق حبس نامیده می شود.

حق حبس چگونه ساقط می شود؟
از منظر قانون مدنی حق حبس با برقراری اولین رابطه زناشویی بین زوجین از بین می رود. 
بنابراین اگر بین زن و شــوهر هر نوع رابطه زناشویی برقرار شد، دیگر زوجه نمی تواند با استناد 
به حــق حبس خود، از حضور در منزل مشــترک مــورد نظر زوج و ایفای وظایف زناشــویی 

خودداری کند.
حق حبس همچنین با پرداخت کامل مهریه از بین می رود اما از آنجایی که در مهریه های 
معمــول و متعارف امروزی عموما شــوهر نمی تواند مهریه زن را حتــی تا پایان عمر خود به  
صــورت کامل پرداخت کند؛ بنابراین ازبین رفتن حق حبــس به علت پرداخت کامل مهریه در 
عمل بسیار بعید و نادر اســت. در نتیجه می توان گفت در حال  حاضر تنها راه از بین رفتن حق 

حبس، همان برقراری اولین رابطه زناشویی است.

حق حبس در چه شرایطی ایجاد می شود؟
تقریبا در تمام ازدواج های معمول امروزی، زوجه از حق حبس برخوردار می شــود؛ چراکه 
فقط مانع ایجاد حق حبس، تعیین تاریخ و زمان برای شــروع پرداخت مهریه است و در تقریبا 

تمامی ازدواج های امروزی، برای پرداخت مهریه زمان و تاریخی مشخص نمی شود.
حال از نظر ارتباط حق حبس با مهریه عندالاســتطاعه در اینجا پرســش آن است که درج 
قید عندالاســتطاعه چه اثری در ایجاد و سقوط حق حبس خواهد داشت؟ در پاسخ می توان 
گفت درج قید عندالاســتطاعه به جای عندالمطالبه هیچ اثری در ســقوط حق حبس زوجه 

نخواهد داشــت. مهریه چه عندالاســتطاعه باشــد 
و چــه عندالمطالبه به هر حال تــا زمانی که اجلی 
(مهلت) برای پرداخت آن تعیین نشــده باشد، حال 

است و مسقط حق حبس زوجه نیست.
هیئــت عالــی نشســت های قضائی کشــور نیز 
درخصوص نشست قضائی برگزارشده توسط استان 
مازندران/ شــهر قائمشــهر به تاریخ ۱۳۹۰/۰۷/۱۰ با 
موضوع «وضعیت مَهر عندالاستطاعه در عقد دائم 
از حیث بقای حق حبس» در پاســخ به این پرسش 
که «اگر در هنگام انعقاد عقد دائم شــرط شــود که 
مَهــر به صورت عندالاســتطاعه پرداخت شــود آیا 
زوجــه حق حبــس دارد یا اینکه با این شــرط حق 

حبس منتفی می شود؟» چنین نظر داده است:
شــرط عندالاســتطاعه به منزله مؤجل شدن مَهر نیســت تا مسقط حق 
حبس زوجه شــود. بنا به مراتب با اثبات استطاعت زوج، زوجه حق حبس 
خواهد داشت و بنا بر مستفاد از ماده ۱۰۸۵ قانون مدنی، شرط مذکور مانع 

اعمال حق حبس نیست.

مهریه عندالاستطاعه در دعوی طلاق از ناحیه زوج
در شــرایط معمول، الزام زوج به پرداخت مهریه زمانی متصور خواهد 
بود که زوجه مهریه خود را مطالبه کرده باشــد. یعنی زن بــا مراجعه به دادگاه برای وصول 
مهریه خود پرونده تشــکیل می دهد و دادگاه هــم مرد را مکلف به پرداخت مهریه می کند. با 
این حال ممکن است علی رغم عدم مطالبه مهریه از ناحیه زوجه نیز شوهر مکلف به پرداخت 
مهریه زوجه باشــد. این فرض در دعوای طلاق از جانب زوج متصور است. مطابق ماده ۲۹ از 
قانون حمایت خانواده، تعیین تکلیف حقوق مالی زوجه در پرونده طلاق از جانب زوج الزامی 
اســت. از جمله حقوق مالی زوجه که لازم است در دعوای طلاق از ناحیه زوج تعیین تکلیف 

شود، مهریه زوجه است.
در واقع در پرونده طلاق از جانب زوج، اگر مهریه زوجه سابقا تعیین تکلیف و مطالبه نشده 
باشــد و بین زوجین نیز قرار و توافقی درخصوص نحوه پرداخت مهریه وجود نداشته باشد و 
واقع نشــود، دادگاه رســیدگی کننده به پرونده طلاق از جانب زوج، ضمن صدور گواهی عدم 
امکان ســازش از ناحیه زوج، اجرا و ثبت صیغه طلاق را منوط به پرداخت کامل مهریه زوجه 
خواهد کرد. با این حال، راه طرح دعوای اعســار از پرداخت مهریه زوجه منعکس در گواهی 
عدم امکان ســازش به درخواســت زوج مطابق با ماده ۲۰ آیین نامــه اجرائی قانون حمایت 
خانواده برای زوج باز اســت. پس بــه موجب الزام قانونی مقرر در مــاده ۲۹ قانون حمایت 
خانواده اگر زوج درخواســت طلاق کند، اجــرای صیغه طلاق منوط به پرداخت مهریه زوجه 
(با حفظ حق طرح دعوای اعســار و تقســیط برای زوج) خواهد بود و اگر زوج، مهریه زوجه 
(مندرج در گواهی عدم امکان ســازش به درخواســت زوج) را (مطابــق گواهی عدم امکان 
ســازش و نیز دادنامه اعســار و تقســیط احتمالی) پرداخت نکند (اگرچه در اینجا با ضمانت 
اجرای توقیف اموال و حبس و زندان مواجه نخواهد شد) با این حال  نمی تواند طلاق را اجرا 

و ثبت رسمی کند.
حال باید دید در چنین پرونده ای (یعنی پرونده صدور گواهی عدم امکان ســازش از ناحیه 
زوج) آیا تفاوتی بین مهریه عندالمطالبه و مهریه عندالاستطاعه وجود خواهد داشت یا خیر؟ 
در پاســخ می تــوان گفت در اینجا نیز تفاوتی بین قید هر یــک از دو نوع مهریه وجود نخواهد 
داشت. شــعبه دیوان عالی کشــور به موجب دادنامه شــماره ۹۴۰۹۹۷۰۹۰۷۵۰۰۶۰۵ تاریخ 
۱۳۹۴/۱۲/۲۲ چنین نظر داده اســت که «شرط عندالاستطاعه برای مهریه، مانع از استقرار دین 
بر ذمه زوج نمی شــود. بنابراین در دعوی طلاق از ناحیه زوج، وی مکلف اســت قبل از ثبت 
واقعــه طلاق، تمامی حقوق مالی زوجه از جمله مهریه وی را که دارای قید عندالاســتطاعه 
اســت، پرداخت کند». به موجب این دادنامه: «حســب محتویات پرونده آقای... دادخواستی 
به خواســته تقاضای صدور حکم طلاق به طرفیت خانم... تقدیم... دادگاه... ختم رسیدگی را 
اعلام و... گواهی عدم امکان ســازش با شــرایط آتی الذکر صادر نموده است. ۱- نظر به اینکه 
مهریه... عندالاستطاعه می باشد و وکیل خوانده (زوجه) دلیلی بر اثبات توان مالی و استطاعت 
زوج به پرداخت یکجای مهریه ارائه نکرده است لذا زوجه می تواند پس از اثبات ملائت زوجه 
در پرونده جداگانه مهریه خود را مطالبه نماید...». دادنامه صادره پس از ابلاغ به طرفین مورد 
اعتراض خانم (زوجه) قرار گرفته، در این مرحله پرونده به شعبه دوم دادگاه تجدیدنظر ارجاع 
شــده است. دادگاه مرجوع الیه مذکور نیز با اعلام ختم رسیدگی دادنامه تجدیدنظرخواسته را 
با این اصلاح که «... چون شرط عندالاستطاعه مانع استقرار دین بر ذمه زوج نمی شود و زوج 
مکلف اســت قبل از ثبــت واقعه طلاق تمامی حقوق مالی زوجــه را پرداخت کند... بنابراین 
دادگاه با اضافه نمودن این شرط که ثبت و اجرای طلاق منوط به پرداخت کامل مهریه به نرخ 
روز می باشــد» تأیید و استوار کرده اســت. پرونده در راستای رسیدگی فرجامی به دیوان عالی 
کشــور ارسال شده اســت. ملاحظه می شود که بین 
شعبه بدوی و تجدیدنظر درخصوص اثر قید مهریه 
عندالاســتطاعه اختلاف نظر وجود داشــته اســت. 
شــعبه بدوی با توجه به قید عندالاستطاعه، مرد را 
مکلف به پرداخت مهریه قبل از ثبت طلاق ندانسته 
اســت، اما شــعبه تجدیدنظر برخلاف نظر شــعبه 
بدوی، علی رغم عندالاســتطاعه بودن مهریه، مرد را 
مکلــف به پرداخت مهریه قبــل از ثبت طلاق کرده 
اســت. در این پرونده شعبه ۱۵ دیوان عالی کشور در 
تأیید نظر دادگاه تجدیدنظر (و در نظر دادگاه بدوی) 
زوج را مکلــف به پرداخت مهریه زوجه قبل از ثبت 

واقعه طلاق کرده است.

جزئیات جدید از افزایش حق
 اضافه کاری پرستاران

ایسنا: رئیس سازمان نظام پرســتاری با گلایه از آنچه «تغییر در فرمول 
پرداخت اضافه کار پرستاران از سوی شورای حقوق و دستمزد» خواند، 
گفت: اغلب پرســتاران کشــور نیــروی جوان هســتند و با این فرمــول، مبلغ 
اضافه کاری برای پرســتارانی که حدود ۱۰ سال سابقه کار دارند به  طور میانگین 
۶۵  تــا ۶۷ هزار تومان خواهد بود و با مبلغ ۸۵ هزار تومان اعلامی مســئولان 

فاصله دارد.
احمد نجاتیان، رئیس  ســازمان نظام پرســتاری، دربــاره تعیین تکلیف فرمول 
پرداخت اضافه کار پرســتاران پس از اعلام خبرهایــی در این زمینه هم زمان با 
روز پرستار  اظهار کرد: فرمول مصوب و ابلاغی شورای حقوق و دستمزد، مبلغ 
۸۵ هزار تومانی اعلامی رؤســای ســازمان های «برنامه و بودجه» و «اداری و 
استخدامی» برای اضافه کار پرستاران را محقق نمی کند. اغلب پرستاران کشور  
نیروی جوان هســتند. بررسی های سازمان نظام پرستاری بیانگر این است که با 
این فرمول، مبلغ اضافه کاری برای پرستارانی که حدود ۱۰ سال سابقه کار دارند 

به طور میانگین حدود ۶۵  هزار تا ۶۷ هزار تومان خواهد بود.
او گفــت: مبلغ ۸۵ هزار تومان اعلامی از ســوی مســئولان، بــرای اضافه کار 
پرســتارانی در نظر گرفته شــده که بیش از ۲۰ سال ســابقه کار دارند که البته 
اغلب این افراد نیز تمایلی برای اضافــه کار ندارند، بلکه اغلب افراد جوان که 
کمتر از ۱۰ سال ســابقه کار دارند  می بایست اضافه کار را انجام دهند و توانایی 

انجام اضافه کار را دارند.
رئیس ســازمان نظام پرستاری افزود: سازمان نظام پرستاری با وزارت بهداشت 
درباره پرداخت اضافه کار پرســتاران جلســاتی برگزار کرد و در این جلسات در 
مبلــغ صد هزار تومان به توافق رســیدیم. وزارت بهداشــت بر این باور بود که 
تحقق مبلغ صد هزار تومانی برای اضافه کار پرستاران و تأمین بودجه مورد نیاز 
این موضوع از منابع عمومی می تواند برخی مشکلات پرستاران را برطرف کند. 
پس از مدتی اعلام شــد  منابع مالی و ظرفیت دولت محدود است و به همین 

دلیل به مبلغ ۸۵ هزار تومان برای پرداخت اضافه کار پرستاران تن دادیم.
نجاتیان ادامه داد: مصوبه ابلاغی شــورای حقوق و دســتمزد بیانگر این است 
که مبلغ در نظر گرفته شــده با مبلغ ۸۵ هزار تومان تفاوت دارد. سازمان نظام 
پرســتاری انتظار دارد مبلــغ ۸۵ هزار تومان برای اضافه کار پرســتاران در نظر 
گرفته شــود و اعتبار مورد نیاز پرداخت اضافه کار به طور حتم از منابع عمومی 
پرداخت شــود؛ چراکه منابع اختصاصی بیمارســتان ها پاســخ گوی پرداخت 
اضافه کار پرســتاران نیســت. اگــر مبلغ اضافــه کار پرســتاران از محل منابع 
اختصاصی بیمارســتان ها پرداخت شــود، میزان معوقات پرســتاران و میزان 

نارضایتی افزایش می یابد.
او درباره نرخ مبالغ اضافه کار پرســتاران تصریح کرد: بر اساس فرمول شورای 
حقوق و دســتمزد، مبلغ اضافه کار پرســتاران تازه کار و طرحی حدود ۵۰ هزار 
تومان است. همچنین پرستارانی که متوسط ۱۰ سال سابقه کار دارند، برای هر 
ســاعت اضافه کاری حدود ۶۵ هزار تومان دریافــت می کنند و مبلغ اضافه کار 
۸۵ هزار تومان برای پرستاران با بیش از ۲۰ سال سابقه کار در نظر گرفته شده 
اســت. در چنین شــرایطی، سازمان نظام پرســتاری از دولت انتظار دارد که به 
موضوع پرداخت اضافه کار پرســتاران ورود کند و مبلغ ۸۵ هزار تومان را برای 

این موضوع با پرداخت از منابع عمومی در نظر گیرد.
نجاتیان گفت: سازمان نظام پرستاری معتقد است پرستاران می بایست خدمات 
مراقبتی را در یک شــیفت ارائه دهنــد و از زمان کافی برای اســتراحت کردن 
برخوردار باشــند. این در حالی اســت که حدود یک ســوم از خدمات مورد نیاز 
بیمارســتان ها در قالب اضافه کار پوشش داده می شود که یک عدد بسیار بزرگ 
اســت. اگر ۱۲۰ هزار پرســتار در بیمارستان های دولتی مشــغول به کار باشند، 
حدود ۴۰ هــزار نفر در قالــب اضافه کاری بــه ارائه خدمــات می پردازند. در 
چنین شــرایطی انتظار داریم که حقوق پرســتاران و زحمات آنها دیده شود و 

پرداخت ها متناسب با زحمات باشد.
او گفت: ســازمان نظام پرســتاری بر این باور اســت که مقایســه گروه ها برای 
پرداخت مبلغ اضافه کار یک کار اشــتباه است. بررســی ها بیانگر این است که 
هیچ گروهی، چه در عرصه درمان و چه سایر حوزه ها، به اضافه کار اجباری تن 
نمی دهد. این در حالی اســت که پرستاران ناچار به اضافه کار اجباری هستند تا 

کمبود نیروی پرستاری تأمین شود.
گفتنی است پیش از این و در مراسم روز پرستار، وزیر بهداشت در مورد اصلاح 
فرمول اضافه کاری پرســتاران اعلام کرده بود که با پیگیری های فراوان و با در 
نظر گرفتن مشکلات اقتصادی کشور، این فرمول را که معدل آن حدود ۳۰ هزار 

تومان بود، اصلاح کرده و به حدود ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان رساندیم.

دانستنی های حقوقی درباره مهریه - بخش دوم

حق حبس در مهریه و سقوط آن 

ایمان دمیری
قاضی خانواده


